Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1183/2025

Indica ao Prefeito a criação de programas de cursos de
capacitação e qualificação profissional direcionados às
pessoas que se encontram em abrigos e casas de passagem
municipais, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a criação de programas de cursos de capacitação e qualificação profissional direcionados às
pessoas que se encontram em abrigos e casas de passagem municipais, os quais poderão abranger
diversas áreas de conhecimento e habilidades, como:

• Informática Básica e Avançada
• Administração e Gestão de Pequenos Negócios
• Costura, Confeitaria e Culinária
• Atendimento ao Público e Comércio
• Saúde e Bem-estar
• Artesanato e Empreendedorismo

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem como objetivo promover a geração

de oportunidades para pessoas em situação de vulnerabilidade social, especialmente, aquelas que
se encontram abrigadas nas casas de passagem mantidas pelo município, bem como diminuir o
número de pessoas em situação e rua, que cresce cada vez mais neste município.

A capacitação profissional é um dos pilares mais importantes
para a reintegração dessas pessoas ao mercado de trabalho, proporcionando não só uma
possibilidade de gerar renda, mas também uma nova perspectiva de vida. O município já realiza
um trabalho essencial ao abrigar essas pessoas, mas, para que elas possam alcançar maior
autonomia e dignidade, é fundamental que sejam oferecidos meios para seu desenvolvimento
profissional e pessoal.

A implementação de cursos de capacitação em parceria com
instituições de ensino, organizações não governamentais (ONGs) e empresas locais poderia ser
um caminho eficaz para garantir o sucesso e a viabilidade dos programas. Além disso, a criação
desses cursos contribuiria para a redução da exclusão social e o aumento da qualidade de vida
dessa população, com um impacto positivo na sociedade como um todo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3C

3-
12

02
-6

E
C

B
-8

84
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

3C
3-

12
02

-6
E

C
B

-8
84

9

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Por fim, ressalta-se que a qualificação profissional pode se
tornar uma ferramenta essencial para o empoderamento de cada indivíduo, permitindo-lhes sair
da situação de vulnerabilidade e recomeçar com novos horizontes.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
3C

3-
12

02
-6

E
C

B
-8

84
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

3C
3-

12
02

-6
E

C
B

-8
84

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 53C3-1202-6ECB-8849

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 28/04/2025 11:57:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/53C3-1202-6ECB-8849

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/53C3-1202-6ECB-8849